Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis

Colegiado do Curso de Administração

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ADMINISTRAÇÃO - REALIZADA EM 27/08/2021

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de 2021, às 14h, reuniu-se o Colegiado do Curso 1

de Administração em reunião ordinária realizada por meio virtual. Presentes o 2

Coordenador do curso, Ariel Levy (Presidente da sessão) e os professores Fernando de 3

Oliveira Vieira,  Eduardo Camilo, Sergio de Sousa Montalvão, Frederico Lustosa, Ana 4

Raquel Coelho Rocha, Débora Bogéa da Costa Tayt Son, Lilian Simone Aguiar da Silva – 5

SEN,  José Paulo Cosenza – SGC, e a discente Estefany Dirk. A pauta da reunião 6

apreciou os seguintes assuntos: 1) Aprovação da ata anterior: aprovada por unanimidade. 7

2) Decisão ad referendum: O Professor Ariel comunicou ao Colegiado uma decisão que 8

tomou anteriormente de indeferir o processo 23069.160300/2021-91, interessado, pois o 9

aluno não cumpria os pré-requisitos de dispensa das disciplinas dos primeiros quatro 10

periodos do curso. O Colegiado aprovou a decisão por unanimidade. 3) Os processos 11

23069.159766-2021/43, da interessada Marina Lima de Aguiar; 23069.159919-2021/52, 12

da interessada Vanessa Stemback Paz; 23069.161651/2021-19, interessado Filipe 13

Jeremias, e 23069.159948-2021/14, da interessada Eduarda Pereira de Araujo, foram 14

indeferidos por unanimidade por não cumprirem os pré-requisitos minimos de dispensa 15

das disciplinas dos primeiros quatro periodos do curso, além de não se terem vagas 16

disponíveis para modalidades sem concurso, apenas para o TRM nas modalidades já 17

informadas. A professora Lilian gostaria que ficasse mais claro para o estudantes as 18

regras de não haver vagas no momento, em função da lotação das turmas. A discente 19

Estefany sugere que as informações sobre vagas sejam publicadas no site do curso. O 20

professor Ariel acatou as ideias, e relatou que uma Comissão para verificação da situação 21

de vagas no curso esta em andamento.  O processo de revalidação de diploma 22

23069.002048-2021/04, da interessada Yaksibith Yohana Conde Artigas, foi indeferido por 23

unanimidade, após apresentação do parecer da comissão de revalidaçao de diplomas por 24

parte da professora Ana Lana, por ter apenas duas disciplinas relacionadas ao Curso.  4) 25

Eleição SGA: O professor Ariel parabeniza os professores Sergio e Debora pela vitória na 26

eleição da Coordenação e os deseja sucesso no novo mandato. O professor Eduardo 27

sugere também uma menção em ata de elogios ao trabalho realizado por Ariel a frente da 28

Coordenação nos ultimos seis anos. Os membros aprovam essa menção por 29

unanimidade. 6) Prestação de contas: O professor Ariel relata todo seu trabalho e esforço 30

Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis

Colegiado do Curso de Administração

durante seu mandato frente as criações dos regulamentos de atividades complementares 31

e estágio, como também as mudanças na grade do curso e nas disciplinas de TCC, além 32

da formação do NDE da reformulação do site oficial e dos diversos meios de comunicação 33

criados. 7) Assuntos Gerais: A professora Lilian questionou sobre a composição de 34

professores do Colegiado e o professor Eduardo explicou que tal ação é feita seguindo 35

uma resolução da UFF. A discente Estefany questionou se os alunos de Administração 36

podem votar na eleição do Departamento de Contábeis, e o professor Eduardo disse que 37

sim.  Assim, foi encerrada a reunião para a qual lavrei esta ata como secretária ad hoc. 38

Ariel Levy                                             Vitor Manuel N R Lemos

Coordenador do Curso de Administração                  Secretário ad hoc

           Vitor Lemos

		2021-09-03T17:58:19-0300